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Wynalazek dotyczy mechanicznego noża wy¬
garniającego do wyładowywania wijórek,
zwłaszcza cukrowniczych.

Do wymienionego wyładowywania stosuje
się zwykle nóż wygarniający, który wprowadza
się w odpowiednim okresie roboczym do bębna
wirującego, w celu wygarnięcia z niego od¬
wirowanego materiału.

Wspomniany nóż należy wprowadzić do bę¬
bna po ukończonym wirowaniu, a wymieniony
ruch osiąga się dzięki ruchowi obrotowemu
noża dookoła sworznia, którego oś przecina
się w zasadzie z jedną z tworzących bębna,
a który zwykle ma kształt cylindryczny, albo
w przybliżeniu cylindryczny. Łatwo zrozumieć,
że takie urządzenie nasuwa konstrukcyjne trud¬
ności, ponieważ bęben, a częściowo i jego otwór
wlotowy muszą być tak wymiarowane, aby
umożliwić wprowadzenie przez ruch obroto¬
wy noża wygarniającego, którego sworzeń jest

osadzony na zewnątrz bębna. Z tego powodu,
przy stosowanych w praktyce wymiarach bę¬
bnów, nie jest możliwe wprowadzenie noża
do bębna przez zwykły ruch obrotowy tego
noża dookoła umieszczonego na zewnątrz sworz~
nia. Również nie jest wskazane zmieniać wiel¬
kość czy to bębna lub jego otworu wlotowego,
ponieważ zmieniłoby to w sposób niedopusz¬
czalny pojemność bębna.

Można by również połączyć ruch obrotowy
noża w celu wprowadzenia go do bębna albo
wyjmowania z bębna, z równoległym ruchem
przenoszącym wzdłuż pionowego kierunku ru¬
chu, albo zastosować ruch obrotowy dookoła
dwóch sworzni, lecz takie udoskonalenie, na¬
wet o ile jest wykonalne, to pod względem
mechanicznym i konstrukcyjnym jest skompli¬
kowane. Ponadto byłoby konieczne w tym
przypadku zastosowanie szeregu środków za¬
bezpieczających w celu zapewnienia, aby róż-



ne ruchy, * którym podlegałby nóż, były wy¬
łamywane w żądanej kolejności i we właści¬
wy^ czasie." * ■ \ f -

Ceiem\ niniejszego wynalazku jest takie ule¬
pszone wykonanie konstrukcyjne, które jest
zdatne uprościć zagadnienie związane z wpro¬
wadzeniem noża wygarniającego do bębna,
sprowadzając je do prostego mechanicznego
rozwiązania i to bez nadmiernych konstruk¬
cyjnych i mechanicznych komplikacji, co po¬
zwala na: a) stosowanie wychylnego przyrzą¬
du do opróżniania do wszelkich standartowych
bębnów, jakie obecnie się stosuje w cukrow¬
nictwie i innych przemysłach; b) stosowanie
wychylnego przyrządu, opróżniającego do wszel¬
kich bębnów specjalnie budowanych, nawet
gdy mają wielkość i wysokość większą niż
obecnie stosowane bębny, a zatem na rozwią¬
zanie, jeśli zachodzi potrzeba, przyrządu wy¬
garniającego, posiadającego wielostopniowe
urządzenie teleskopowe; c) uniknięcie martwe¬
go okresu, koniecznego przy innych systemach
do wprowadzania noża do bębna, ponieważ
zgodnie z niniejszym wynalazkiem, jak to bę¬
dzie dalej wyjaśnione, ruch rozszerzający noża,
następuje w czasie jego ruchu obrotowego.
W myśl wynalazku, nóż zamiast składać się
z pojedynczego sztywnego elementu, mającego,
stałe wymiary w każdym ruchu cyklu opera¬
cyjnego, posiada ruchomy element wciągany
i wysuwany tak, że ma najmniejsze wymiary,
gdy znajduje się poza bębnem; wspomniany*
element przechodzi automatycznie do położe¬
nia rozciągniętego tak, że nóż osiąga maksy¬
malną wielkość, gdy zostaje wprowadzony
przez jeden obrotowy ruch do bębna. Innymi
słowy równoległy ruch posuwisty naprzód uzy¬
skuje się dzięki samemu nożowi, który na sku¬
tek specjalnego wykonania rozciąga się w cza¬
sie ostatniego okresu po wprowadzeniu do bę¬
bna, np. gdy ujście bębna zostanie przez nóż
przekroczone, kiedy wykazuje on najmniejsze
wymiary co do długości* /

Przez takie ulepszenie problem długości no¬
ża, w odniesieniu do ograniczonych wymiarów
bębna został automatycznie zniesiony i w tym¬
że czasie zostały automatycznie też rozwiązane
środki zabezpieczające i problemy synchroni¬
zacji w czasie, odnoszące .się do wprowadza¬
nia noża o stałej długości do bębna wirówki,
czy to przez połączony równoległy ruch prze¬
nośny i obrotowy, czy to przez ruchy obroto¬
we dookoła dwóch osi.

W myśl wynalazku nóż jest wykonany
z dwóch części, które mogą wykonywać ruch

względny równoległy w jednej płaszczyźnie
przy czym wspomniane dwie części są osadzo¬
ne na wale teleskopowym, którego część ze¬
wnętrzna stanowi część nieruchomą noża, pod¬
czas gdy część wewnętrzna posiada ruchome
części, które są wysuwane albo wciągane, na
skutek ruchu tej wewnętrznej części wału te¬
leskopowego.

Oczywiście poszczególne środki, dzięki któ¬
rym w odnośnych fazach ruchu obrotowego
wału unoszącego nóż, a tym samym noża uzy¬
skuje się ruch względny dwóch części stano¬
wiących wał teleskopowy, które unoszą odpo¬
wiednie części noża, powodujące wysunięcie
się noża do położenia roboczego, albo wcią¬
gnięcie tegoż do położenia spoczynkowego, nie
mają istotnego znaczenia dla efektu wynalaz-

1 ku. Istnieje przeto możliwość zastosowania tyl¬
ko mechanicznych środków bezpośrednio po¬

dłączonych z regulacją ruchu obrotowego no¬
ża albo jeśli to konieczne, środków pneuma¬
tycznych lub hydraulicznych oddalonych od
urządzeń do regulacji obrotu noża i zsynchro¬
nizowanych wprost z nimi. Również jest mo¬
żliwe stosowanie elektrycznej regulacji dla
wyżej wspomnianych celów.

W dalszym opisie w nawiązaniu do rysun¬
ków, ujawniono korzystne wykonanie urządze¬
nia według wynalazku, jednak nie ogranicza¬
jące wynalazku, którego istota, jak wyżej po¬
dano, polega na wykonaniu noża jako elemen¬
tu wysuwalnego i wciąganego, który może być
wprowadzony do bębna w warunkach mini¬
malnych wymiarów noża, przy czym po doko¬
nanym wprowadzeniu powoduje się wysunięcie
noża do jego maksymalnej długości.

Na rysunkach fig. 1 przedstawia pionowy czę¬
ściowy przekrój osiowy górnej części bębna,
zewnętrznej obudowy i mechanizmu., służącego
do przeprowadzenia noża z położenia spoczyn¬
kowego do położenia roboczego, przy czym ry¬
sunek przedstawia nóż w położeniu spoczyn¬
kowym, fig. 2 — pionowy częściowy przekrój
bębna oraz zewnętrznej obudowy, przy czym
urządzenie regulujące ruch noża przedstawio¬
no razem z nożem w położeniu roboczym, gdy
nóż znajduje się w bębnie, a fig. 3 — w wi¬
doku z góry urządzenie według fig. 1 i fig. 2.

Odnośnie rysunków zaznacza się, że tylko
części o szczególnym znaczeniu dla wynalazku,
nawet jeśli są one znane jako takie, zostały
uwidocznione w celu przedstawienia w jaki
sposób współdziałają one z tymi częściami,
które stanowią istotę przedmiotu wynalazku.
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Na fig. 1 uwidoczniono obudowę 1 wirówki
i wewnętrzny bęben 2, napędzany za pomocą
nie przedstawionych urządzeń.

W celu wyładowywania odwirowanego mate¬
riału z bębna stosuje się nóż 3, przytwierdzony,
do sworznia 4, przy czym budowa sworznia
i noża opisana będzie szczegółowo poniżej.
Sworzeń 4 połączony jest z ramieniem 5 wa-
hliwie za pomocą czopa 6 zamocowanego na
obudowie. Ruch obrotowy sworznia 4 dookoła
czopa 6 dochodzi do skutku dzięki hydraulicz¬
nemu albo pneumatycznemu cylindrowi 7, któ¬
rego tłok 8 współdziała przy pomocy pokry¬
wy tłoka 9 z ramą 10, przytwierdzoną do
sworznia 4 tak, że w jego położeniu spoczyn¬
kowym (fig. 1), gdy tłok 8 jest całkowicie wy¬
sunięty z cylindra 7, sworzeń 4 znajduje się
zasadniczo w położeniu poziomym, przy czym
nóż 3 znajduje siec ałkowicie poza bębnem wi¬
rówki 2. W położeniu opróżniającym, to zna^
czy w położeniu roboczym noża 3, ten ostatni
znajduje się wewnątrz bębna w takiej pozy¬
cji, iż wolne ostrze noża przystaje bardzo bli¬
sko do wewnętrznej ściany bębna, przy czym
sworzeń 5 jest zasadniczo pionowy i wprowa¬
dzany do bębna równolegle albo zasadniczo
równolegle do osi obrotu bębna.

Takie urządzenie jest zasadniczo konwencjo¬
nalne i dlatego zostało opisane tylko w spo¬
sób ogólny.

Zgodnie z niniejszym wynalazkiem nóż 3
składa się z dwóch ruchomych względem sie¬
bie części 11 i 12, ściślej mówiąc część 12
może wykonywać ruch ślizgowy równolegle do
części 11, w celu wysunięcia jej z położenia
wyciągniętego uwidocznionego na fig. 1, do
położenia wysuniętego przedstawionego na
fig. 2.

W tym celu sworzeń 4 posiada budowę te¬
leskopową, składającą się z części zewnętrz¬
nej 13 połączonej sztywno z ramieniem 5 re¬
gulującym obrót oraz części wewnętrznej albo
pręta 14, który teleskopowo ślizga się w części
zewnętrznej rurowej 13. Do części 13 dołączo¬
na jest nie przesuwna część 11 noża, podczas
gdy do wewnętrznej części 14 jest przytwier¬
dzona część ruchoma 12 noża. Oczywiście, ruch
osiowy części 14 w stosunku do zewnętrznej
rury 13 jest zdolny przesunąć przyrząd nożo¬
wy z położenia rozciągniętego do położenia
wciągniętego i odwrotnie.

W celu osiągnięcia tego ruchu górny koniec
wewnętrznego pręta 14, jak to uwidoczniono
na fig. 2, jest połączony za pomocą czopa 15
z dźwignią 16, połączoną czopem 17 z ramie¬

niem 22, przytwierdzonym do tego samego czo¬
pa, do którego przytwierdzone jest ramię 5
tak, aby obracać się z tym ramieniem. Prze¬
ciwległy koniec dźwigni 16 jest zaopatrzony
w element popychający 18, który współdziała
z krzywką składającą się z dwóch części 191
i 20, tworzącymi wymuszoną drogę dla elemen¬
tu 18.

W szczególności część 19 krzywki ma zarys
dwugarbowy 21, podczas gdy część 20 ma po¬
jedynczy zarys krzywej. W położeniu spoczyn¬
kowym, to znaczy gdy sworzeń 4 jest pozio¬
my (fig. 1), element napędowy 18 znajduje się
w dolnym końcu drogi wykonywanej przymu*
sowo przez część krzywki 19. Z chwilą urucho¬
mienia cylindra 7, gdy tłok wystaje z cylindra,
powoduje obrót ramienia 5 w kierunku prze¬
ciwnym do ruchu wskazówek zegara, jak to
uwidoczniono na fig. 1, wokoło czopa 6 zabie¬
rając z ramieniem 5 ramię 22, do którego koń¬
ca przytwierdzona jest przy pomocy czopa 17
obrotowo dźwignia 16. W czasie tego ruchu
element 18 porusza się po płaszczyźnie 21
krzywki 19, bez możliwości zejścia z tej drogi,
dzięki obecności krzywki 20 oraz dzięki róż¬
nym promieniom krzywizny drogi odbywanej
przez środek czopa 17 dźwigni 16 i element
napędowy. 18, współdziałający z krzywkami
19-^ŹO, przy czym dźwignia 16 wykonuje dal¬
szy ruch w kierunku przeciwnym do ruchu
wskazówek zegara (jak uwidoczniono na fig.
1 i 2) zmuszając czop 15 do ruchu w lewo, jak
widać na fig. 1, albo w dół, jak widać na fig.
2, powodując ruch osiowy pręta 14 wewnątrz
rurowej części 13 i w końcu ruch ślizgowy czę¬
ści noża 12 w stosunku do części noża 11
i tym samym osiągnięcie przez nóż maksymal¬
nej długości roboczej, odpowiadającej opera-
cyjnej wielkości wyładowczej bębna.

Oczywiście, że nóż wchodzi do otworu bębna
w pozycji wciągniętej, pozwalając na zacho¬
wanie wymiaru otworu wejściowego bębna
w odpowiednich granicach, podczas gdy wspo¬
mniany nóż zostaje następnie wysunięty znaj¬
dując się już wewnątrz bębna, tak że zacho¬
dzi możliwość zastosowania dla bębna najod¬
powiedniejszej głębokości. Zrozumiałe jest, że
kolejność wyżej opisanych ruchów zostaje od¬
wrócona przy wyjmowaniu noża z bębna wi¬
rówki. Tylko przy pomocy bardziej szczegóło¬
wych opisów budowy byłoby możliwe zazna¬
czenie, że między rurową częścią 13 i prętem
14 sworznia 4 znajduje się sprężyna łagodząca
wstrząsy na jakie może być narażony nóż
w czasie opróżniania wirówki. Urządzenie jest
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wyposażone w zestaw śrub 24 i 25 (fig. 3), po¬
zwalających na nastawienie krzywki, w celu
dokładnego regulowaniu ruchu ramienia 16
i tym samym nastawienia co do czasu i roz¬
miaru ruchu wysuwającego i wciągającego no¬
ża 3. Ponadto sworzeń 4 zaopatrzony jest
w znany sposób w krążek 27, przeznaczony
do oparcia na krawędzi bębna 2, gdy sworzeń
wprowadzany jest do niego.

Oczywiście, jak już poprzednio zaznaczono,
ruchy wysuwające i wsuwające nóż można
osiągnąć różnymi sposobami które mogą się
różnić od siebie, nie odbiegając przez to od
założeń wynalazku i dlatego jasne jest, że cho¬
ciaż jedno ze specyficznych rozwiązań wyna¬
lazku przedstawiono na rysunkach i opisano
szczegółowo stosowanie zasad wynalazku, ro¬
zumie się, że cel założony w niniejszym wy¬
nalazku można osiągnąć przez inne rozwiąza¬
nie nie odbiegając od istoty pomysłu.

Zastrzeżenia patentowe

1. Nóż wygarniający do wyładowywania wi¬
rówek, zwłaszcza cukrowniczych, znamien¬
ny tym, że jest wprowadzany do bębna
ruchem obrotowym, dokonanym w płasz¬
czyźnie równoległej do osi obrotu bębna,
przy czym stanowi go wciągany przyrząd
posiadający przynajmniej jedną część ru¬
chomą, która może wykonywać ruch ślizgo¬
wy w płaszczyźnie równoległej i przylega¬
jącej ściśle do płaszczyzny drugiej nie śli¬
zgającej się części noża, w celu przestawia¬
nia noża z położenia wciągnitęego do poło¬
żenia wysuniętego i na odwrót.

2. Nóź wygarniający według zastrz. 1, znamien¬
ny tym, że przyrząd nożowy jest przytwier¬
dzony do sworznia zdolnego do wykony¬
wania ruchu obrotowego w płaszczyźnie
w celu przeniesienia noża z położenia cał¬
kowicie zewnętrznego do położenia w środ¬
ku bębna i całkowicie równoległego do osi
obrotu tego ostatniego, przy czym wymie¬

niony sworzeń posiada co najmniej dwie
części ślizgające się teleskopowo względem
siebie, a ponadto część nie ślizgająca się
noża jest połączona sztywno z nie ślizgającą
się częścią tego sworznia, podczas gdy część,
albo części ślizgające się noża są połączone
ze ślizgającą się częścią, albo częściami te¬
leskopowego elementu lub elementów.

3. Nóż wygarniający według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienny tym, że część ślizgająca się przyrzą¬
du teleskopowego, utworzona z pręta śli¬
zgającego się wewnątrz części rurowej jest
połączona na końcu oddalonym od końca
dźwigającego część ruchomą noża z ramie¬
niem dźwigni przy pomocy czopa, w miej¬
scu znajdującym się na środku tego ramie¬
nia, do ramienia sztywno połączonego z ra¬
mieniem dźwigającym zewnętrzną część
przyrządu teleskopowego, przy czym dźwi¬
gnia jest zaopatrzona na końcu oddalo¬
nym w element napędowy, lub tym podob¬
ny element, nadający się do ślizgania wzdłuż
krzywki regulacyjnej i w ten sposób współ¬
działa przy obrocie dźwigni.

4. Nóż wygarniający według zastrz. 1—3, zna¬
mienny tym, że wymieniona krzywka skła¬
dająca się z dwóch części jest zaopatrzona
w śruby nastawcze i regulacyjne i posiada
taki kształt, że powoduje obrót dźwigni
,w tym samym kierunku co ramienia, po¬
łączonego ze sworzniem oraz przez większą
kątową rozległość.

5. Nóż wygarniający według zastrz. 1—4, zna¬
mienny tym, że między częścią ślizgającą
i nie ślizgającą się sworznia teleskopowego
znajdują się sprężyny amortyzujące.
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